
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ 

RIO GRANDE DO SUL 

www.saosepe.rs.gov.br 
 

Rua Plácido Chiquiti, nº 900 – Cx. Postal: 158 – CEP: 97340-000  
Fones: (55) 3233-1088, 3233-1535, 3233-1600, 3233-2281 e 3233-1919 

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2018 

 
Ref. Pregão Presencial nº 12/2018 

Processo Administrativo nº 8.866/2017 

Objeto: Licença de software para gestão pública municipal 
Homologado: 05/07/2018 

 
O MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ, pessoa jurídica de direito público, localizado 

na Rua Plácido Chiquiti, nº. 900, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 
97.229.181/0001-64, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, João Luiz dos 
Santos Vargas, brasileiro, casado, Advogado, portador da RG nº 3015051976 
SJS/RS, CPF nº 176.930.630-72, residente e domiciliado na Rua Osvaldo Aranha, nº 
1322, Centro, nesta cidade, doravante a seguir denominada CONTRATANTE, de 
outro lado a empresa Dueto Tecnologia Ltda., com sede na Avenida Pernambuco, 
1328, salas 202 e 206, Bairro Navegantes, cidade de Porto Alegre, CEP 90.240-001, 
Estado do Rio Grande do Sul, registrada na JUCERGS sob o NIRE 43204610252, 
inscrita no CNPJ nº 04.311.157/0001-99, neste ato representado por seu Diretor, 
Senhor Rafael Mario Sabben, portador da Cédula de Identidade nº 
104197432/SSP-RS e CPF nº 641.074.180-49, residente domiciliado na Rua Antônio 
Parreiras, nº 339, apto 1002, Bairro Bela Vista na cidade Porto Alegre, CEP 90.450-
050, doravante denominada CONTRATADO, As partes antes qualificadas têm entre 
si, justas e acordadas, celebrar o presente aditivo, conforme especificado no Pregão 
Presencial nº 12/2018, na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e com aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, demais legislação pertinente, pelas condi-
ções constantes no Edital de Licitação e nas cláusulas seguintes: 

 
Cláusula primeira. O presente instrumento tem por objeto diminuir em 15% o 

valor do contrato por motivo de repactuação. 
 
Parágrafo único. A Contratada abre mão do reajuste constante no parágrafo 

segundo da cláusula nona do instrumento primitivo, conforme manifestação escrita 
de 19/08/2021. 

 
Cláusula segunda. O valor total do presente Termo Aditivo será: 
 

Item Nome do Produto  
Valor Mensal Valor Mensal 

(Antigo) (Corrigido) 

1 Licença de uso – Locação Pronim – AC – Automação de Caixa R$739,22 R$628,34 

2 
Licença de uso – Locação Pronim – AR – Administração de 
receitas  

R$2.851,25 R$2.423,56 

3 
Licença de uso – Locação Pronim – DEISS – Declaração Ele-
trônica DE ISS 

R$1.841,50 R$1.565,28 

4 
Licença de uso – Locação Pronim – AR – Atendimento ao Ci-
dadão   

R$485,77 R$412,90 

5 Licença de uso – Locação Pronim – BKP – Backup na Nuvem R$ -  R$ - 

6 
Licença de uso – Locação Pronim – CDAE – Protesto de CDA 
Eletrônico  

R$264,01 R$224,41 

7 Licença de uso – Locação Pronim – CLD – Pronim Cloud R$5.524,49 R$4.695,82 

8 
Licença de uso – Locação Pronim – CP – Contabilidade Públi-
ca  

R$3.168,05 R$2.692,84 

9 Licença de uso – Locação Pronim – GEAS – Assistência Social  R$1.372,83 R$1.166,91 

10 Licença de uso – Locação Pronim – GP – Gestão Pessoal R$2.460,51 R$2.091,43 

11 
Licença de uso – Locação Pronim – GP – Atualização Cadas-
tral  

R$ - R$ - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ 

RIO GRANDE DO SUL 

www.saosepe.rs.gov.br 
 

Rua Plácido Chiquiti, nº 900 – Cx. Postal: 158 – CEP: 97340-000  
Fones: (55) 3233-1088, 3233-1535, 3233-1600, 3233-2281 e 3233-1919 

12 Licença de uso – Locação Pronim – GP – Atos Legais  R$528,01 R$448,81 

13 
Licença de uso – Locação Contabilização da Folha de Paga-
mento 

R$ - R$ - 

14 
Licença de uso – Locação Pronim – GP – Atendimento ao 
Esocial 

R$ 939,86 R$ 798,88 

15 Licença de uso – Locação Pronim – GP – Portal do Servidor  R$ 612,49 R$ 520,62 

16 
Licença de uso – Locação Pronim – IA – Informações Automa-
tizadas 

R$ 443,52 R$ 376,99 

17 
Licença de uso – Locação Pronim – LC – Licitações e Contra-
tos 

R$ 1.594,58 R$ 1.355,39 

18 
Licença de uso – Locação Pronim – LCON – Atendimento ao 
Licitacon 

R$ - R$ - 

19 Licença de uso – Locação Govbr Pregão Eletrônico  R$ - R$ - 

20 Licença de Uso – Locação Pronim – MA – Meio Ambiente R$ 2.217,64 R$ 1.884,99 

21 Licença de uso – Locação Pronim – Mob – Cidade Mob R$ 686,41 R$ 583,45 

22 
Licença de uso – Locação Pronim – NFSE – Nota Fiscal Serv. 
Eletrônica2 

R$ 4.540,88 R$ 3.859,75 

23 
Licença de uso – Locação Pronim – PLLO – Lei Orçamentária 
Anual 

R$ 158,40 R$ 134,64 

24 Licença de uso – Locação Pronim – PP – Patrimônio Público R$ 1.372,83 R$ 1.166,91 

25 Licença de uso – Locação Contabilização Patrimonial  R$ - R$ - 

26 
Licença de uso – Locação Pronim – RF – Responsabilidade 
Fiscal  

R$ 918,73 R$ 780,92 

27 Licença de uso – Locação SS – Govbr Sala de Situação  R$ - R$ - 

28 Licença de uso – Locação Pronim – ST - Tesouraria R$ 1.752,98 R$ 1.490,03 

29 Licença de uso – Locação GE – Govbr Educação  R$ 3.989,91 R$ 3.39142 

30 
Licença de uso – Locação Pronim – TB – Transparência Brasil 
– LC 131 R$ 580,81 R$ 493,69 

  R$39.044,68 R$33.187,98 

 

Parágrafo único. Alteração nos valores do presente aditivo vigerá na compe-
tência de outubro sendo efetivado no mês de outubro. 

 
Cláusula terceira. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 

condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes; 
 
Cláusula quarta. Fica eleito o Foro da Comarca de São Sepé/RS, para dirimir 

quaisquer questões oriundas deste Aditivo. 
 
E assim, por estarem justos e contratados, lavrou-se este em três vias de 

igual teor e forma que, depois de lido e achado conforme, será assinado pelas par-
tes e testemunhas. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de setembro de 2021. 

 
 

 
João Luiz dos Santos Vargas 

Prefeito Municipal 
Contratante 

 Rafael Mario Sabben 

Dueto Tecnologia Ltda. 
Contratada 

 
 
Testemunhas: __________________________    _________________________ 


		2021-10-01T09:23:28-0300
	EBER DESCONZI DOS SANTOS:81184972087


		2021-10-01T09:25:27-0300
	MARCIO VAZ PEREIRA:01782727019


		2021-10-01T09:29:05-0300
	JOAO LUIZ DOS SANTOS VARGAS:17693063072
	Eu sou o autor deste documento


		2021-10-06T12:32:12-0300
	RAFAEL MARIO SEBBEN:64107418049




